FUCACEAE Agardh Syst. Alg. 1824. p. p. Plantae marinae, cosmopolitae, eminenter tamen tropicae et subtropicae, plerumque humiles aut pedum aliquot altitudine, olivaceae vel fusciscentes, saepe coriaceae. Radix scutata. Frons ramosa, non raro foliis et vesiculis vestita. Fructificatio completa: Sporidia ut plurimum in receptaculis.

IX. FUCUS.

Agardh Spec. Algar. 1821.—Gesner Hist. plant. 1541 et C. Bauhinus Pinax 1623, ubi nonn. a „*spinea balaenae*“ Diacordis. Apud Theophrastum sub titulo „*ϕυκος*“ Algarum species decem enumerantur.

Frons plana vel compressa (in F. tuberculato teres), subcoriacea, linearis, dichotoma, costata vel ecostata. Vesiculae aut magnoe frondi innatae aut nullae. Fructificatio: 1) Sporidia in soris tuberculis poro pertusis, receptacula terminalia turgida ovata vel lanceolata non loculosa formantibus, maturitate per porum exserta, quiete fundum potentia et sub germinatione sursum filamenta plura simplicia emittentia (F. vesiculosus); 2) Fila confervoidea, simplicia vel ramosa in soris et media substantia frontidis, interdum per ostiola corticalia egredientia.

1. FUCUS VESICULOSUS. Tab. XXV. Fronde plana, costata, dichotoma, integerrima, punctata, saepe vesiculosa; tuberculis ad apicem subtundum frondis in receptacula verrucosa confertis.

QUERCUS MARINA Clusius plant. rar. Histor. (1601) pag. 21. cum icone. FUCUS VESICULOSUS Linné Spec. plant. (1753) pag. 1758. — Stackhous Nereis Brit. fig. 2. — Esper Icon. Fucor. tab. 12, 15, 83, 84. — Turner Hist. Fuc. tab. 88. — Engl. Bot. tab. 1066. — Lyngbye Hydr. Danica tab. 1. — Agardh Spec. Algar. pag. 87. — Greville Crypt. Flora tab. 319 et *Algae Britann.* pag. 12 tab. 2. FUCUS INFLATUS Linné Spec. plant. (1753) pag. 1159. — Flora Danica tab. 1127. — Esper Icon. Fucor. tab. 10. FUCUS QUERCUS MARINA Gmelin Hist. Fucor. (1768) pag. 60.

Vulgatissima species in hemisphaerio boreali orbis utriusque; in oceano atlantico ad littora Europae; in sinu baltico et botnico, mare mediterraneo et adriatico; in mare glaciali a sinu Karae et mare albo ad Islandiam, Groenlandiam, Canadam; item ad Novaja Zemlja et insulas Spitzbergenses. In oceano pacifico septentrionali ad Californiam (San Francisco), insulam Sitcha et Sachalin; poro ad littora Sibiriae maxime orientalis v. g. ad Ochotzk et ad peninsulam Kamtschatka frequens. Forma evesciculosa minor ad littora Americae occidentalis arcticae circa sinum Kotzebueense (lat. 69—71°) inventa. In hemisphaerio australi nonnisi ad promontorium bonae spei et Brasiliam australem.

Specimina rossica sub variis formis obveniunt, plerumque tamen absque vesiculis eernuntur; vesiculifera solum Horner e littoribus Kamtschaticis et Kastalsky ex insula Sitcha adportarunt. Fuco inflato Esperii (Icon. Fucor. tab. 10) adprime repraesentata; specimina autem evesciculosa statura pollicum 2—5 ad pedis integri, fronde vel angustiore exacte lineari vel latiore inaequali, stipite inferne majori vel minori longitudine denudato, costa nunc valida nunc obsoleta et ante apicem frondis evanida (Fucus evanescens; Agardh Spec. Alg. 1821 pag. 92 et Icones Alg. ined. tab. 15), receptaculis nunc compressis nunc inflatis, nunc lanceolatis nunc ovali-subrotundis, integris vel plus minus profunde bifidis et interdum (ramulis inferioribus fructiferis abbreviatis) lateralibus — ita variant, ut nullus inter formas diversas poni possit limes.

2. FUCUS FURCATUS. Fronde plana, enervi, lineari, furcata; receptaculis terminalibus. FUCUS FURCATUS Agardh Spec. Algar. (1821) pag. 96. Icones Alg. ined. tab. 14. Ad Unalasccha legit Chamisso, e ejus Herbario publicavit Agardh.

Frons plana, digitalis, linearis, parum dilatata, lineam vel sesquilineam lata, 2—5 furcata, omnino enervis. Receptacula plana, unciarum vel sesquinarum longa, fronde latiora, semper furcata; segmentis attenuatis, obtusis, tuberculatis; tuberculis pertusis, continentibus glomerulos gelatinoso-filamentosos, in quibus capsulae ovatae limbo hyalino circumfusae numerosae nidulantur. Color exsiccatae nigerrimus. Substantia cartilaginea, exsiccatae rigida. Agardh.

Sunt, quamvis rarius individua Fuci vesiculosi, quae humiliora, evesiculosa, fronde lineari occurrant, apicibus receptacula maxima, furcata, obtusa vel acuta foveata, ut fere major plantae pars ex illis consistat. Specimina haec non solum in littoribus rossicis, sed etiam Canadae inter Fucum vesiculosum obvenerunt iconem supra laudatam Fuci furcati non male repraesentantur, ut pro una eademque habeas Fuci vesiculosi varietate; item in Herbario Mertensii adest specimen equidem manens, a Chamisso collectum, cui nomen Fuci furcati Agardh inscriptum, quodque sat bene cum dictis Fuci vesiculosi individuis congruit, descriptioni autem Fuci furcati in eo contradicit, quod nervo manifesto instructum sit. Sub his circumstantiis et quum rev. Harvey (in the Botany of Cap. Beechey's Voyage IV. pag. 165) Fucum furcatum in littoribus Californiae quoque collectum et recognitum pro specie agnovit, hunc, quamvis non absque omni dubio adduximus.

### X. CYSTOSEIRA.